# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Collegia iuris canonici ad libros V. decretalium - Cod. Ettenheim-Münster 74**

**Gregor <IX., Papst>**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-108622](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108622)

# Pars II.

## De competentia fori ex qualitate causa.

§ 1.

### De causa Ecclesiastica et seculari.

Causae Ecclesiasticae sunt ea, in quibus de rebus 61.  
spiritualibus, vel spiritualibus annexis agitur  
 et quae Ecclesias respiciunt, puta si quaratur  
 de obligatione voti aut juramenti, de jure  
 patronatus, sepultura, Decimarum &c. \* Et has 62.  
 ad tribunal Ecclesiasticum pertinere, nemo non scit.  
 Quae vero ex ijs solum in consequentia veniunt,  
 et mere temporalia sunt, ut si disceptetur circa  
 fructus Beneficiorum locatos, aut venditos Laico &c.  
 ad forum saeculare spectare ultro fatemur.

¶ An causa profana aliquando ad forum 63.  
 Ecclesiasticum trahi possit? R. aff. si de  
 peccato et obligatione conscientiae agatur, nec  
 in foro civili actio concedatur, vel iustitia ad-  
 ministratur; nam iudex Eccles. de quovis peccato  
 mortali iudicat, c. 13. de iudic; hinc iudex Ec-  
 clesiasticus: quidquid sit de jure civili: ob qua-  
 rumq; gravem laesionem semper adiri potest;  
 licet latius sit, si laesio non sit valde excessiva  
 ut partes repellantur, nam ratio publica utri-  
 usque Civitatis, quae in amputatione letui consistit,  
 privato alicuius comodo est anteponenda.

Similiter licet in foro Civili obligationes ex 64.  
 delicto regulariter non transeant contra

heredem delinquentis, nisi inde locupletior factus  
fit, vel lis cum defuncto contestata sit l. un. C. de  
delictis defunct. secus tamen res se habet in foro  
interno. vid. c. fin. de sepult. c. in litter. s. de  
raptorib.

65 *Q. 2.* An e converso causa Eccles. aliquando trahi  
possit ad forum seculare, si iudex Eccles. iustitiam  
non administravit? *R.* Negative per c. 17. de  
iudic. Ratio; quia si unus iudex Eccles. sit neg-  
ligens, dabitur recursus ad superiores, et ita gra-  
datim usq; ad Papam, à quo nulla causa revocari  
potest. Equidem contrarium praticari, <sup>refert</sup> ~~et~~ Covan  
pract. 99. c. 35. n. 3. ad secluso speciali privilegio hae praxis de iure  
sustineri nequit. vid. Panor. in c. 17. n. 7. Lay.  
c. 4. tr. 9. c. 4. n. 4.

66 *Q. 3.* incidenter, An Episcopus vel eius superior sit  
iudex si causa Ecclesiastica ipsa Ecclesia cathedra-  
lem concernat? Multi afferant, sed negativa  
videtur definita in c. 2. Caus. 16. q. 6.

7 Episcopum iudi-  
cem esse.

## § II.

### De causis mixti fori.

- 67 *Causa mixti fori* dicuntur, quae in utroq; foro  
tam Ecclesiastico quam saeculari ob quandam  
qualitatem, quae utrumq; forum concernit, tractari  
possunt; unde et inter utrumq; iudicem locq; est  
preventioni. Sunt autem causae istae aliae civi-  
68 les, aliae criminales. \* Ad civiles spectant i. con-  
69 tractuq; iuramento firmati. \* 2. Testamenta laico-  
70 rum, quib; inserta sunt pia legata. \* 3. Causae  
decimarum et iuris Patronatus, si in ijs laicus  
possessionem praestendat, nam licet haec causa per  
se sint Ecclesiastica; atamen possessio, cum sit  
71 facti, temporalis censeri potest. \* 4. probabilitate

postulatio restitutionis in integrum si ab Ecclesia fiat  
contra laicum arg. c. i. de in integ. restit. \* quod 72

non per via restitutionis, sed per via actionis  
Lajcus super re clerici vel Ecclesia conveniatur  
et dicat sibi esse propria, coram seculari conve-  
niri debet, quia actor fori rei sequitur. at si  
solum allegaret jus nuda detentionis in ea, cau-  
ta efficietur mixti fori arg. a contrario in c. 5.

h. f. \* 5. Cause miserabilium personarum, puta vi- 73  
duarum, pupillorum, peregrinorum, pauperum, captivorum

is h. f. \* Verum usu receptum est teste Covarr. 74  
pract. qq. c. 6. n. 1. quod tunc primum huiusmodi  
causa ad fori Eccles. spectant, si iudex primo  
instantie in administranda justitia negligens  
fuerit, ut vq. si ter ex intervallo fuerit requisitus  
et justitiam faceret, et tamen non fecit. Mysing-  
ent. 35. obs. 82. vel si summariter causa trac-  
tare noluerit. Martham in jurisd. p. 4. cas. 146.

22.  
Porro causa criminales mixti fori sunt, qua vero 75  
latur circa crimina, quibus tam civilis, quam Eccler-  
siasticis statibus offenditur, ut usura, blasphemia,  
concupinaty, polygamia, adulteriu, si divorcium  
non exigatur. Causa tamen heresis et simonia  
cognoscenda est a solo iudice Ecclesiastico. c. 13  
de heret. Dico cognoscenda; na non negamus  
quin crimen huiusmodi a iudice seculari puniri possit.

an delictum in foro Ecclesiastico puniri possit 76  
atque puniri in foro seculari? R. affirm. si  
delictum sit atroc; quia poena Ecclesiastica potius  
est medicinalis quam vindicativa et saepe non suffi-  
ciunt ad incubiendum terrore malis hominibus. Vid.  
specialiter Martham de jurisd. p. 2.

- 77 Vulgare est, causas connexas ab uno eodemque  
 iudice cognoscendas esse; \* connectuntur autem  
 tripliciter 1.° ratione personarum, ut si plures socii  
 in actione aliqua individua conveniantur, vel  
 si inter plures cohæredes actio familia hæreis  
 cuncta, id est, hereditatis dividenda intentetur,  
 ubi nota juxta Engel, apud eum iudicem litem  
 terminandam esse, ubi ea vel contra unum ex socijs  
 præoccupata est; Gail verò vult, ut superior re-  
 spectu omnium adæatur. \* Connectuntur 2.° ratione  
 rei de qua agitur; ut si circa eandem rem, de  
 qua litigatur plures qq. vel principaliter vel  
 incidenter moveantur. Ita connexo sunt cause  
 possessionis et proprietatis, nam coram quo ju-  
 dice institutum est possessorium, coram eodem litis  
 ventilari debet petitorium, l. 10. C. de Jud. Ita  
 iudex Ecclesiasticus, qui judicavit de divorcio ex  
 causa adulterij, judicare etiam potest de restitu-  
 tione et amissione dotis c. 2. de donat. inter  
 vir. et ux.

- 81 Verum nota si incidens vel connexus sit  
 spirituale, et causa principalis versatur apud  
 iudicem laicum, ut si litigatur de heredi-  
 tate et Cajus v.g. dicat se defuncti filium le-  
 gitimum esse, Titius verò id neget, asserens  
 matrimonium de jure non valuisse, tunc iudex

judicem remittere debe-  
 bit. Caterum

Laicus in causa principali super sedere, et illud inci-  
 dens matrimoniale ad Ecclesiasticum incidens  
 meri facti: ut si petenti hereditate opponatur, quod  
 sit natus ex concubinato: terminat iudex laicus.

q. l. i. obs. 32. n. 3.

79  
Connectuntur causa 3. ratione generalis 82

actionis ut si diversa res vel causa conti-  
neantur sub una actione v.g. sub actione tu-  
tela, vel hereditatis petitione; hinc iudex  
aditus per hereditatis petitionem in loco, ubi  
major pars bonorum sita est, cognoscit etiam  
de bonis alibi existentibus, et ad eandem hereditatem  
pertinentibus, Gail. i. obs. 32. n. 5.

Nota incidenter, quod exceptio contra socium, 83  
qui vellet connexam causam apud diversos ju-  
dices tractare opponi debeat ante litem con-  
testationem. Vid. inf. §. 25. n. 2.

#### § IV

#### De causa feudali.

Judices competentes in causis feudaliibus: de quibus 84  
C. 3. l. 20: sunt varij prout scilicet variant ca-

sus; \* nam si sit litis oriatur inter duos va- 85  
sallos eidem Domini v.g. unus petit partem  
feudi, quam alter possidet, vel aliam causam  
feudalem, et quae ex lege feudi resolvide-  
ret, tractat, Dominus iudex erit i. Feud. 18.

2. Feud. 55. § 2. fin. et si Dominus sit laicus, 86  
Vasallus autem Clericus, c. 6. et 7. h. t. \* quod  
si Dominus iustitiam administrare negligat,  
vel sit suspectus, ad Dominum superiorem feudi,  
sive ad Imperatorem, si ab ipso feudum pri-  
marie descendat, vel si nullus adsit eidem  
feudi superior, ad ordinariū devolutio fiet.

arg. c. 61. de appell.

sed quis erit iudex, si Vasallus plura feuda 87

88 à Diversis Dominis habeat? G. singulos ade-  
undos esse, Schrad. p. 10 sect. 4. 69. \* Itaq;  
si agnatus contra Vasallum contendat se esse  
defuncto proximiorē, ac proinde sibi competere  
Successionē in illius feudis, singulos Dominos  
illorū feudorum adire debet.

89 II. si lis oritur inter Vasallū et extraneum,  
vel etiam inter Dominū et extraneū, ut quia  
extraneus dominū absolutū pretendit, tunc  
90 iudex ordinarius iudicabit. \* Idem dicendum  
si lis oriatur, num feudum sit novū, num non  
potiq; antiquū, ac proinde, quod alteri de novo  
à Domino conferri non potuit.

91 Q. An si inter Vasallos vel inter Vasallos  
et extraneos lis oriatur, possit super ea in ar-  
bitros compromitti. G. quod non, si id ignoret  
Dominus, Schrad. sect. i. n. 166.

92 III. si lis oriatur inter Dominū et Vasallū,  
et agatur super ipsa rei feudalis proprietate,  
dam vq. negat Vasallū re esse feudale, iu-  
dex ordinarius iudicabit; si vero agatur su-  
per jure aliquo accidentali vq. si negat Va-  
sallus servitiū Domino, vel agit contra Do-  
minū de evictione, ut si Dominus ei contulit  
feudum, cuius ipse Dominus non erat, tunc pa-  
res curia i. e. Convasalli non quidem omnes,  
sed qui electi fuerint, iudicabunt. Quod si

7 ab utraq; parte

11 non anfang

93 si pares curia Dominus non habet, tunc vel ordinarius  
vel arbitri electi rem terminabunt. Nota  
i. consuetudine vel statuto particulari, vel etiam  
pacto investiturae introduci posse, ut non pares

80  
curia sed ordinarius iudices, Schrad. Sect. 2.  
n. 44. \* Not. 2. Dominus ac pates curia cau- 94  
sas feudales delegare posse, cum sint iudices  
ordinarii; <sup>Imo etiam</sup> Dominus ad causas omnes feu-  
dalis in sua curia emergentes Vicarium recte  
constituit. ~~namque~~ ~~non~~ ~~est~~ ~~in~~ ~~potestate~~ ~~ut~~ ~~de~~ ~~causis~~ ~~feudalibus~~ ~~in~~ ~~sua~~ ~~curia~~ ~~emerge~~ ~~ntes~~ ~~vicarium~~ ~~recte~~ ~~constituit.~~  
Ad quem vero appellatio in feudis interponatur 95  
facile eruitur ex n. 86.

### § V.

Quis sit iudex, si de ipsa fori compe-  
tentia queratur.

Pro regula passim tradunt DD: quod quilibet 96  
iudex sive ordinarius sive delegatus cognoscere  
possit, an sua sit iurisdictio, i. e. an ius habeat  
super eum, quem citat, ferendi sententia. C. 4.  
ff. de iud. C. 2. ff. si quis in ius voc. c. 2. de  
rescript. \* Verum haec regula solum locum 97

habet circa iurisditionem in causis particula-  
ribus, in quibus cognoscendis plus oneris, quam  
comodi percipitur; nam alioqui si agatur  
de interesse iudicis, procedet alia regula,  
nempe neminem esse iudicem in causa propria.

Præterea certum est, si iudex contra ius com- 98  
mune, vel privilegium partis clausum in iure  
quale est v. g. studiorum, qui non nisi co-  
ram magistratu academico comparere tenentur,  
iurisditione sua exercere vellet, <sup>quod</sup> ei talis  
privilegiatus obtemperare non obligetur.  
sed quid si privilegium non sit clausum in iure  
sed solum specialiter impetratum? R. tenetur

talis privilegiatus eamque comparere, ut exhibeat  
privilegium suum, vel si quam habeat exceptionem  
declinatoriam fori c. 7. de privil. in 6. Quod  
si iudex nolit acquiescere, tunc pars, quae  
opponit exceptionem, recurret ad suum iudicem  
ut ab eo defendatur, vel provocabit ad iu-  
dicis superiorem. Mynsing Cent 5. obs. 65 in fin

### Tit. III. De libelli oblatione.

§ 1.  
De libello eiusque requisitis.

1. Libellus est scriptura actoris petitionem  
eiusque causam continens. Tribus perficitur  
scilicet: narratione facti, medio concludendi et  
ipsa conclusione. Itaque primo narratur fac-  
tum cum omnibus circumstantiis, tum ponitur  
causa, ob quam aliquid petitur, tandem rogatur  
iudex, ut reum in id, quod petitur condemnet.
2. Porro causa petendi est duplex remota, et  
~~est ipsa obligatio~~. In actione reali  
est in actione personali contractus, vel delictum,  
ex quo oritur in Deo convento obligatio; proxima  
est ipsa obligatio. In actione reali remota  
est titulus, vel modus ille, ex quo acquiritur  
ius in re, proxima est ipsum ius in re.
3. In actione personali sufficit causam remotam  
ponere, ut peto 100 à Titio, quos mihi debet
4. v.g. ex mutuo, vel ratione furti. \*at in ac-  
tione reali causa solum proxima exprimeatur

81  
est v.g. peto domum mihi restitui, quae mea  
est juris.

Alterum conclusio in causa civili §: in crimina- 5  
li enim lex ipsa concludit: est accurate for-  
nanda, quid scilicet: et quantum petat actor. \* 6  
huius conclusioni adijci solet clausula salutaris  
ut vocant, hac vel simili forma: super his  
omnibus peto mihi ius et iustitia administrari  
omni meliori modo et forma, qua de jure, sta-  
tuto, vel consuetudine fieri potest. Huius effectus  
est ut actor censeatur omne ius suum, seu quid-  
quid ab altero de jure pretendere potest, in  
iudicium deduxisse. \* alij apponunt etiam hanc 7  
clausula: Salva jure addendi, minuendi, corri-  
gendi. ab hac ultra ius commune nihil opera-  
tur; \* nam ante libellum concessata semper li- 8  
cet mutare, quo in libello proposita sunt, sequi  
vero post eam, saltem si quis tunc vellet  
mutare actionem. C. 23. ff. de iudic. Glos.  
in C. 4. de off. deleg.

## § II

### De citatione.

Citatione est actus legitimus, quo quis mandato  
iudicis juris experiundi causa in iudicium  
vocatur.

Dividitur in Verbalem, et reale et edictale.  
verbalis est, cum iudex apparitore, nuntium  
vel pedellum ad rem mittit, eiq; ore tenus  
vel in scriptis significari facit, ut ad certum  
diem in iudicio compareat.

¶ Cum post libelli oblatio-  
nem statim sequatur citatio  
Rei, ideo solat ab A.A. in  
h. tit. de citatione tracta-  
ri. Est autem

- 10 Q. 1. an unà cum citatione Debeat iudex libellum actionis lico transmittere? A. recte id quidem fieri, si enim lico accelerabitur, et comparens lationi respondere debet; atamen hic cuiusvis curia stylus attendendq est.
- 11 Q. 2. ubi citatio fieri debeat? A. in domo à lico habitari solita, et si ipse vel eius familia citationem recipere nolit, tunc ea vel ibi relinquenda vel porta domiq affigetur. \* nuntio vero iurato dicenti se citationem fecisse, creditur.
- 12 Realis citatio est, qua persona ob delictu, vel ob alia iustam causa apprehenditur. Haec citatio non solum in criminalibz sed etia in civilibz procedit, si nempe deus in comparando nimis contumax, vel de fuga suspectq sit. imo debitore de fuga suspectum, posse etia per ipse creditore apprehendi, et iudici tradi, tenetq est in l. 10 § si debitore ff. qua in fraudem.
- 13 Sed poterit ne iudex in criminalibz indistincte mox reu citare realiter. A. Negative, na iudex prius cognoscere debet, an crimen sit atroc, ut periculum sit, ne reus metu pereat, aut fugiat. Item an persona dignitas non obstat reali citationi.
- 14 Tandem edictalis citatio est, qua fit per publicum edictu in aliquo loco publico affixu. Haec debet tantu locu, si reus citari alias non potest, vq. quia latet, vel vagatur hinc inde; vel si alicui bona subhastari debeant et contradicere, scilicet: creditores; quoru interest ne subhastatio fiat; sunt incerti.

Tit. IV.  
De mutuis petitionibus.

Mutua petitio est mutua reconventio, cui scilicet conventus deus ab actore vicissim ipsi actore reconvenit, et aliquid ab eo petit.

Q. 1. An hoc mutua petitio fieri debeat coram eodem iudice? R. aff. sive is sit ordinarius sive delegatus. Ratio est, ne coram diversis iudicibus eodem tempore agatur, c. 3. de rescript. in 6. Quod si actor reconventus nolit respondere, nec tenetur Reg. actori in sua causa respondere, c. 1. et 2. h. s.

Q. 2. An sint quaedam causa excepta, in quibus non admittatur reconventio? R. aff. ut I. causa criminalis, quia non relatione criminum, sed innocentia Reg. purgari debet c. 1. et 2. caus. 3. q. 11.

II. Causa, quarum executio differri non debet, et in debitis confessis, et deposito l. pen. c. de iur. iur. III. Causa appellationis l. 1. ff. eum qui appellaverit. IV. Causa spoli c. 4. de ord. cognit. V. Causa, quae absolute ad aliud forum pertinet. VI. ab excommunicato non admittitur reconventio v. sup. l. 2. §. 1. n. 6.

Q. 3. An clericus contra laicum agens in foro seculari possit ibidem a laico reconveniri? Quidam negant, alij affirmant, nos putamus cum Panorm. Decio et alijs ad consuetudine et recepta praxim in tribunalibus attendendu esse.

Q. 4. An reconventio etiam post lite contestata fieri possit? R. aff. quia c. 3. §. reus de rescript. in 6. generaliter dicitur, dari reconventionem durante eodem

judicio. Videatur etiā Novell 96. c. illud 2.  
in C. \* Porro licet multae petitiones si-  
mul tractanda sint c. i. h. t. si tamen prius  
de una liqueat, quam de altera, poterit iudex  
de illa, quae liquet, prius pronuntiare, et si  
ab ea contigerit appellari, poterit interim  
procedere in altera; quia sunt diversa  
causa. Honor. h. t. n. 5.

## Tit. V.

### De litis contestatione.

- 1 Litis contestatio definitur quod sit petitio actoris  
in iudicio facta et congrua responsio rei secuta  
animo litigandi. Itaque litis contestatio fit cum  
actor affirmative proponit suam petitionem, reus  
vero negative eidem contradicit.
- 2 Q. si reus protestetur per suam negationem, se non  
litem contestari, an nihilominus censatur litem  
esse contestata? R. Neg. modo afferat rationabi-  
lem causam, cur huc et nunc litem contestari no-  
lit, ut quia cupit adhuc apud se, et alios de ve-  
ritate et scripturis probatoris indagare. \* Si  
vero protestando solum tergiversari videretur  
posset illum iudex mox ad contestanda litem  
cogere, Mynsing. Cent. 3. fol. 36.
- 3 Q. 2. An omnia litem contestatione vitietur  
cessus? R. aff. Ratio, quia ea est prima  
fundamentum et lapis angularis iudicii c. un.  
h. t. l. i. et Auth. offeratur c. eod. secus tamen  
dicendum de sumarijs iudicijs. Clem. 2. de  
i. 2.
- 4 Q. 3. Quina sint effectus litem contestata  
R. 1. Per eam in iudicio quasi contrahitur  
2. perpetuantur actiones temporales; i. e. actio

nes, quae intra annum intentari debebant, facta litis contestatione, durant usque ad 40 Annos  
 C. fin. C. De presc. 30 ann. 3. per eam  
 actiones penales seu ex delicto incipiunt transire ad et contra heredes. § i. inst. de perp. et temp. act. 4. interrumpit prescriptionem, et sic constituitur possessor in mala fide.  
 5. facit procurator Dominus litis. 6. denique per supra dicta impeditur libelli mutatio.

Tit. VI.

Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem, vel ad sententiam definitivam.

Ratio huius rubricae patet ex Tit. proced. n. 4. ad sicut nulla regula sine exceptione sic etiam ista rubrica \* fallit igitur I. si deus fuerit contumax i.e. si legitime citatus comparere noluit, praesertim si agatur de valore electionis vel provisionis aut matrimonii; nam tunc non solum censura in ipso ferri potest, sed etiam testes recipi, et si de causa liquet, ad sententiam definitivam procedi potest; quia in his iudiciis differre periculosum est. c. s. §. porro. h. d. II. fallit in processu inquisitionis, ubi examinantur testes absque litis contestatione, c. ult. h. d. III. fallit si actor civiliter agens timeat, ne ipsi interiret elabatur copia probandi, ut quia testes sunt tenes, alioquin profecturis. §. D. c. ult. h. d.

4. N. fallit in futuro res, seu in eo, qui timet litem sibi movendam, qui poterit curare examinari testes quoscunque ad futura sui defensionem. \*Prius, qua tamen recipiantur testes, debet reus denunciare suis adversarijs, ut videant testes jurare; Mynf. Cent. 4. obs. 71 et seq.
6. Q. Si testes examinati adhuc vivant, eo tempore quo litem intentatur, an adhuc personaliter iudicio sisti debeant? Requiritur personale productione, si reus desideret, docet Zoer. h. t. n. 4. per. c. 50 de test. et t. fin. <sup>eadem</sup> ubi testes per arbitrium recepti de novo sunt examinandi.

Tit. VII.  
De juramento Calumniae.

1. Nota 1. Post litem contestata solent litigantes juramentum calumniae à se invicem exigere, et hoc in his 4 consistit. 1. quod credant se habere iusta causa litigandi. 2. quod non sint petaturi probationes litem protrahenda causa. 3. quod interrogati sint dicturi veritate. 4. quod nihil promiserint, aut daturi sint sive per se sive per alios pro hac causa iudicibus.
2. Nota 2. Si actor jurare recusavit, cadet iure suo; si reus, habebitur pro confesso l. 2. § 6. et 7. c. h. t. Si per procuratorem agatur, is jurare debet in anima sui principalis, nec non in anima propria, nempe, quod ea principalis, quae ipse credant se fovere iusta causa. d. l. 2. etc. h. t. in 6.
3. Q. Si procurator in anima propria jurare

noluerit, an perinde sit ac si Doming jurare  
nolisset? R. quod non; huic tamen procuratori  
audientia denegatur. arg. l. 15. et 14. c. de judic.

Q. 2. An juramentum calumniae à partibus remitti  
possit? R. facitè s; scilicet non exigendū; non  
tamen expresse remitti posse; Ratio diversifi-  
cat<sup>is</sup> quia per expressa remissione partes securis  
calumniarent; ad verò per tacita remissione  
talis securitas non induitur; na licet ab ini-  
tio non exigatur juramentum, postea tamen semper  
peti poterit c. i. h. l. in 6.

Q. 3. An etiam clerici jurare debeant? R. aff. 5  
saltem coram Judice Ecclesiastico. c. 5. h. l. quod  
etiam obtinet in causis spiritualibus. c. i. h. l. in 6.

Q. 4. Quomodo differat juramentum calumniae à 6  
à juramento malitiae et juramento veritatis?

R. In eo, quod juramentum calumniae ab initio  
praestetur super tota causa; juramentum vero  
malitiae super quibusdam articulis possit peti  
ante et post lite contestata, et toties, quo-  
ties est presumptio, quid dici falsū. Denique  
juramentum veritatis non est de credulitate,  
sicut juramentum calumniae, sed de scientia  
et veritate, unde juramentum veritatis deponens  
non dicit credo, sed scio, me iusta habere  
causa.

Tit. VIII.

De Dilationibus.

Dilatio est certi temporis ad actu aliquo i.  
judiciali comodius exercendum concessio.

Quadruplex est, scilicet: citatoria, deliberatoria, probatoria, et executoria.

2. Citatoria est, quo Reo absenti et citato datur ad comparandum. non debet esse peremptoria sed si citatus non compareat, vocandus est 2<sup>do</sup> et 3<sup>io</sup> ac singulis citationibus assignari debet terminus saltem 10 dierum. l. 68. ff. de iud.  
q. Si tamen ex rationabili causa Reus per unam citationem peremptorie citando sit, ad minus 30 dies concedi debet; quia talis citatio peremptoria aequivalet 3 simplicibus. l. 72. ff. de iud.

3. Deliberatoria dilatio est, quo datur Reo, ut viso libello actoris seum deliberare possit, an litigare velit; habet pro termino 20 dies, nisi ipsi una cum citatione libelli sit transmissus, de quo vid. supra l. 3. n. 10.

4. Probatoria dilatio est, quo tunc contestata actori ad sua petitione, et Reo ad exceptionem probanda conceditur; habet pro termino ordinario tres menses; si tamen ex aliena provincia probationes petenda sunt, sex. Et ex nova emergente causa solet iudex novam dilationem concedere c. i. h. t. l. i. c. eod. l. 7. ff. de ferijs.

Executoria dilatio datur condemnato per sententiam ad satisfaciendum intra 4 menses l. 2. et 3. C. de usur. rei iud. sed haec non procedit in actionibus realibus et criminalibus v. Host. in summa de offic. deleg. § quo iuris. Atamen

nota, de iure Canonico et generali consuetudine omnes dilationes iudicis arbitrio relictas esse.

Tit IX.  
De Feriis.

§ 1.

Feriae hic dicuntur dies seu tempora quibus  
ab actibus judicialibus vacatur l. 5. ff. h. t.

l. 1. Quotuplices sint? R. alia sunt solem-  
nes seu ordinariae, quae in jure certis anni  
temporibus constituta sunt; alia extraordi-  
nariae, quae non certa lege, sed ob specia-  
lem eventum v. g. ob insignem victoriam q. a  
Principi dantur. Ceterum ordinariae aliae sunt  
instituta ad Divinum cultum, uti sunt festa so-  
lemnia Calendarum, aliae sunt instituta ob  
majorem utilitatem hominum, veluti feriae  
messium et vindemiarum.

l. 2. An et quae jurisdictio exerceri possit in  
feriis? R. 1. licite exerceri possunt actus  
voluntariae jurisditionis de qua l. 1. §. 6. 2  
n. 54. R. 2. actus judiciales seu contentiosae  
jurisdictionis in feriis celebratos ipsa jure regula-  
riter nullos esse; adeoque neminem eo tempore  
in jus vocari posse l. 1. §. 2. C. cod.

Dixi regulariter; nam 1. ex causa pietatis tempore  
feriarum etiam sacrarum institui possunt processus  
summarij miserabilium personarum. 2. ex causa  
necessitatis recte proceditur, puta contra eos  
qui de fuga suspecti sunt, vel si periculum sit  
in mora, ut si res vel actio inter tempus feriarum  
sit peritura l. 1. §. 2. et l. 2. ff. h. t. 3. ex

Causa renuntiationis sustinetur processus feris  
vindemiarum, messium et alijs ad privata utilitatem  
instituti factis, si nempe partes ipsi ferijs renun-  
tiant; quia quilibet favori pro se inducto re-  
nuntiare valet c. fin. h. l. l. 29. c. de pact.

4. Q. 3. An citatio facte insinuari possit deo die fe-  
riato, ut compareat die judiciali? R. P. Engel  
aff. quia executio citationis est actus vere extra  
judicialis; alij vero negative; quia licet hæc  
executio non sit actus judicialis, fieri tamen non  
solet sine cognitione et strepitu judiciali.

5. Q. 4. Si dies qui pro termino comparitionis assignatus  
sit festivus, ubi citatus habitat, non vero in loco  
judicii, an is contra citationem excipere poterit?  
Negat Panor. in c. fin. h. l. n. 23. quia in ordi-  
natione judicii constitutio loci, ubi iudicium exer-  
cetur, non ubi litigantes habitant, attenditur.

D. 2.

### De observatione feriarum in ordine ad divinum cultum.

6. Nota 1. festa non solum à Papa sed etiam ab  
Episcopis in suis Diocesisibus etiam absque Cleri  
populive consensu institui posse, ubique recepta  
est. Apor. l. 2. c. 1. c. 26. q. 1.

7. Nota 2. quod Episcopus festa à se vel suis  
antecessoribus instituta ita moderari possit, ut  
solum ante prandium observari debeant. Apor.  
l. c. 9. 5.

8. Nota 3. quod dies festi ab Episcopo constituti ab  
exemptis omnibus in illa Diocesi factis servari

Debeant. Trid. sess. 25. de Reg. c. 12.

Nota 4. Præceptum de festi observatione 9  
aliud esse negativum, quod prohibet, ne die  
festis opera servilia exercentur, et aliud  
affirmativum, quod præcipit, ut fideles resum-  
ptionis habentes in festis Missa audiant.

Nota 5. Ex præcepto negativo solum opera 10  
servilia esse prohibita Laym. l. 4. §. 7.  
c. 1. n. 1. et c. 2. n. 2. Dicuntur autem opera

servilia, quæ corporis comoditatibus inserviunt,  
et per servos ac famulos exerceri solent; ut sunt  
opera rustica et mechanica. Contra opera libe-  
ralia dicuntur illa, quæ sunt libero homine

digna, et magis ad excolendum et oblectandum  
animam faciunt, atque hæc sub præcepto illud  
negativum non cadunt: ~~sed quæ ipsi præcepto~~

~~limitetur ad opera servilia; sed quod ista~~  
~~sunt ignobiliora et minus dignæ cultu Dei~~

conjugantur. videtur licet in die festo studere  
docere, scribere, musica exercere; sed recre-

ationis causa pingere, venari, piscari, saltu  
si sine multis operis ac labore talis piscatio  
vel venatio fiat. Navar. in Manuali c. 13. n. 11.

Mercatus autem seu nundinatio quamvis non sit 11  
opus servile, tamen prohibetur in c. 1. h. d.

sed consuetudine passim contrarium obtentum  
est, ut in certis festis, præsertim in Anni-

versario Dedicacionis Ecclesie nundine habe-  
antur; quæ consuetudo ita moderanda erit  
ut negotiationes non instituantur ante ven-

antur; quæ consuetudo ita moderanda erit  
ut negotiationes non instituantur ante ven-

divina peracta. Præterea iter facere pedibus,  
curru, equo vel navi nec opus servile, nec  
proprie liberale est, sed potius naturale et  
mediū: quare et id in die festo licebit. Plastrum  
verò <sup>aut</sup> iumenta mercibus onerare et agere, ser-  
vile opus censetur, nec in die festo incho-  
are licebit; inchoatum tamen continuare, si  
comode abrumpi non possit, conceditur. Decla-  
ratio Cardinal. quæ refert Barbosa de of.  
Epi alleg. 165. n. 40.

12 Nota 6. Ex causa pietatis vel necessitatis licet  
etiam diebus festivis opera servilia peragere.  
Ex causa pietatis: si v.g. altaria ornanda, vel alia  
ad festivitatem paranda sint. Ex causa necessita-  
tis, si res ad vitam necessaria vel tempore peri-  
tura sit; qua ratione excusantur pauperes,  
qui, si in multis festis à labore abstineant,  
se suamque familiam sustentare non possunt;  
item agricolæ, cum ob pluviam superventuram se-  
getes aut fœnum congregant, vel ob aliud grave  
damnum vitandum ruri laborant; similiter si  
pauperes famuli et ancilla diebus festis suas  
vestes reficiant &c. Est quandoque et ne-  
cessitas publica v.g. reficiendi fontes, pontes,  
piscandi certum piscium genus, quod non nisi  
certis anni temporibus capitur, juxta c. Licet  
3. h. t. si paranda sunt aliqua ad communi-  
populi festivitatem v.g. in adventu Principis.

13 Nota autem 7. quod præter causam pietatis  
vel necessitatis insuper requiri debeat confessio

Episcopi, praesertim si opus servile in publico  
 faciendum, et per longius tempus duraturum sit;  
 ne paulatim praetextu necessitatis liberè contra  
 Festorum obligationem peccetur. Ita Declaratio Car.  
 dinal. apud Barbos. d. n. 40. si autem pericu-  
 lum in mora sit, vel Episcopus propter distantiam  
 comode adiri non possit, sola iustitia causa,  
 vel ad sumum si causa aliquo modo videatur  
 dubia, licentia Parochi sufficere, communis est  
 sententia.

Nota 8. Quamvis in c. i. h. d. dicatur, quod  
 dies Dominica à vespera in vesperam in omni  
 veneratione observanda sit; nihilominus in  
 Europa esse receptum, quod festa, quantum ad  
 abstinentiam à servilibus operibus, computentur  
 à media nocte usque ad alteram mediam nocte.

14

De Festis Panorm. in c. i. h. l. Covar. var. resolut.  
 l. 4. c. 19. n. 9. talem autem consuetudinem valere  
 et attendendam esse tenetur est in c. 2. cod. 4.

Nota postremo: quod alterum praeceptum de audienda  
 Missa tanquam humanum et positivum non obligat  
 cum tanto rigore, ut nullo modo quis ab eo ex-  
 cusetur. Etenim non tantum impotentia physica  
 (qualis est in mari naviganti, in carceratorum  
 lecto affixorum, et similibus); sed etiam moralis,  
 si arbitrio prudentis viri sit gravis, excusat  
 ab audienda Missa. Dicitur autem moralis im-  
 potentia, quando, licet non subsistat absoluta im-  
 possibilitas, subsistat tamen difficultas propter

periculum amittenda valetudinis aut rei domesticae  
unde excusantur qui infirmi sunt, aut infirmis inter-  
viunt; qui tempore pestis se domi continent, De  
matres et ancilla, quae infantibus assistunt, qui prop-  
ter distantiam templi domum periculose deserunt, et  
pudor quoque si gravis sit, secundum communem senten-  
tiam ab audienda Missa excusat: puta si mulier  
honestae in dedecore sui status non honeste vesti-  
ta sit, vel si aliqua ceteroquin bonae existima-  
tionis ea delicto praegnans appareat. Consuetudo  
etiam quandoque excusat, si v.g. in aliquibus locis vidua  
vel puerpera per aliquod tempus templum ingredi non  
soleat, de quibus omnibus videri possunt D.D. antea  
citati.

### Tit. X.

#### De ordine Cognitionum.

i Non raro evenit, quod in iudicio praeter quaestio-  
nem principale aliae incidentes emergant et pro-  
ponantur, quae non minus ac principalis sua discussio-  
ne requirunt: quo igitur ordine illae tractandae  
sint, hic agitur. Breviter dicendum, quotiescumque  
una quaestio dependet ab altera, illa prior, a qua  
altera dependet, iudicanda est. Sic si aliqua femi-  
na petat virum tanquam sponsum vel maritum suum; con-  
tra vir dicat, haec femina <sup>esse</sup> sua consanguinea, prior  
de consanguinitate quam de contractu sponsalium  
discipiendum erit: quia valor sponsalium dependet  
a quaestione consanguinitatis, et frustra pro-  
barentur sponsalia, si tota illa probatio ex post-  
facto concideret propter probatam consanguinitatem.  
C. i. h. t. Eodem modo si petat filium hereditate

88  
paterna, et alij filij vel consanguinei defuncti  
negent, ipsum esse filium, vel si negent esse le-  
gitimum, ~~etiam~~ <sup>primo</sup> quaestio filiationis, vel  
legitimationis discutienda erit.

Huc referri possunt, quae sup. diximus de for.  
compet. n. 81. et quae mox dicentur de rest.  
foliat. n. 1.

## Tit. XI

### De plus petitionibus.

Inter incidentes quaestiones quandoque movetur, quod i  
actor plus petat, quam sibi debeatur, id cum ini-  
quum sit, impure non est permittendum; qualiter vero  
haec actio iniqua actoris puniatur h. t. tractatur.  
Dicitur actor plq petere quatuor modis, scil.  
re, loco, tempore vel causa.

Re plus petitur, si cum auctori debeatur 10 2  
petat 20. vel cum res sit eig tantum pro dimi-  
dia parte, petat tota. Tempore plus pe-  
titur, qui petit ante diem, vel existente condi-  
tione pactioni seu obligationi adjecta. Loco  
plus petitur, qui re in alio loco petit, quam ubi  
conventum est, ut solvatur. Causa denique plq  
petitur, cum aliquid in genere vel alternative  
debetur, et res in specie, vel unum precise petitur  
prout fufius explicant intersp. ad § si quis agens.  
33. §. plus autem, instit. de action.

Poena plq petentis est, ut si re vel causa 15  
plus petatur, condemnatur in expensas, quas  
deus in illo iudicio facit: imo si causa plus

petatur, Deus omnino ab instantia absolvitur, et actor debet novam actionem secundum naturam obligationis instituere, quia ex prior actione Deus non erat obligatus. Quod si loco plus petatur, proceditur quidem ad sententiam, sed actor condemnatur in id, quod interest Dei rem debito loco non fuisse petita. Si denique tempore plus petatur actor condemnatur in expensas, et duo duplicantur inducia ad solvendum, ita ut si Ego prius fuisset obligatus intra annum solvere, jam non liceatur nisi post biennium. Videatur text. et quo ibi notat Panorm. in c. un. h. l. \* Verum notandum est, quod haec pena locum non habeat si actor probaverit, se non malitiose sed <sup>ex</sup> justo errore ~~data~~ plus petisse, E.g. si quis totum legatum petierit, et ex post facto proferatur alia testatoris scriptura, seu Codicillus legatario plane incognitus, in quo dimidia pars legati ei adempta et alteri data est: Nam error facti praestat excusationem, cum prudentissimos et optimos quosque fallere possit. § Si quis agens 33. Inst. de act. Et in l. i. in fin. c. h. l. requiritur, ut plus petens convictus sit, per avaritiam id fecisse.

## Tit. XII.

De causa possessionis & proprietatis.

Nota 1. Causa possessionis seu iudicium possessorium est, in quo actor petit per iudicem declarari, quod possessio seu insistentia et detentio rei ad se pertineat, quisquis interim

89  
Doming. §. 1. Causa proprietatis seu iudiciu  
petitorium est, in quo actor petit per iudicem pro-  
nuntiari ipse esse Dominu rei, et proprietate  
sibi competere.

Nota 2. Licet circa incorporalia, ut circa iura 2.  
et jurisdictionalia versetur etiam possessio, ea  
tamen non dicitur vera, sed solum quasi posses-  
sio, quia vera possessio ex sua natura requi-  
rit apprehensione. hinc qui Eg. sapius Cleri-  
cu presentavit ad beneficium vacans, dicitur  
esse in quasi possessione, à qua si quis eu  
deicere vellet, poterit vel possessoriu, vel  
petitorium instituere. Possessoriu autem insti-  
tuetur, si precise se fundet in actibz posses-  
soris prius exercitis; Petitorium vero, si al-  
legarit, et probarit aliquo iusto titulu, ex  
quo ostendat proprietate et dominium juris  
ad se spectare.

Nota 3. Iudiciu possessoriu aliud est ordinariu, 3.  
in quo ordinariu processus juris observatur, et  
aliud summarium seu summarissimu, in quo  
partes iubentur summarissime sua documenta  
et probationes producere: et hoc solum locu  
habet, si periculum subfit, ne lite pendente  
partes adversa se invicem prouant; expedit 7 in arma-  
enim, ut iudex illi, qui <sup>in continenti</sup> breviter melius probarit  
possessione, eamdem interim adjudicet, donec in  
ordinario iudicio possessorio vel petitorio plene  
de veritate constet. Inde fit ut hoc ju-  
diciu etiam momentaneu dicatur.

Nota 4. Si expedito summario adhuc subfit 4.  
idem periculum, tunc poterit iudex possessione

Sequestrare, eamque utriusque adimere, donec alter  
ruter in possessorio vel petitorio vicerit l. 13.  
§ 3. ff. de usus. c. 6. de justit. at id solum  
locum habet, si jus possessionis dubium sit, nam  
si una pars alteram juste possidente turbare  
vellet, mandatis penalibus coerceri debet.  
l. 1. § est igitur ff. uti possidetis.

5. Nota 5. In causa seu iudicio possessorio  
varias actiones esse proditas, quae remedia  
possessoria, vel interdicta vocantur; alia  
enim sunt remedia adipiscenda possessionis,  
quibus agimus, ut possessionem, quam nunquam ha-  
buimus, acquiramus, e.g. si is cui collatum est  
beneficium, petat se mihi in illius possessione  
alia retinenda, quae competunt contra eos,  
qui nos in possessione iam acquisita turbare  
conantur, eiusmodi sunt interdicta uti possidetis  
et <sup>†</sup> Utrobi, ~~est interdictum seu actio quae datur~~  
~~ad retinendam possessionem rei mobilis.~~ alia  
denique recuperanda, quibus possessionem, quam in-  
juste per spoliationem excidimus, recuperamus.

6. Quid juris si uterque litigans probet possessionem  
v.g. se in sylva litigiosa venationes libere, ac  
pala exercuisse? R. is obtinebit, qui possessio-  
nem antiquiorem probaverit. Ratio, quia possessio  
recentior hic praesumitur vitiosa, cum duo ean-  
dem rem, et eodem modo possidere nequeant.

7. c. 9. de probat. \* At si neuter probavit pos-  
sitionem antiquiorem, tunc is preferendus est  
cuius possessio <sup>titulo</sup> munita est, licet enim in posses-  
sorio retinenda non sit necesse, titulum probare

† Utrobi est interdictum, seu actio, quae datur ad retinendam possessionem rei  
mobilis.

C. 2. ff. uti possidetis, nihilominus ubi par est  
 causa, prevalere debet, qui titulum probavit.  
 d. c. q. ibi: maxime quod justum possessionis  
titulum non ostendat. si vero in titulo fuerit  
 paritas, is obtinebit, qui produxit testes nu-  
 mero plures et minus suspectos juxta c. 32.  
 de test. et d. c. q. de prob.

Tandem si utriusque omnia essent aequalia  
 tunc iudex debet pronuntiare, ut uterque possi-  
 deat communiter et pro indiviso, nempe uti possi-  
detis ita possideatis arg. c. q. v. cu ergo de  
 probat. Ita enim fiet, ut quisque tantum ob-  
 tineat, quantum probavit juxta c. 3. in pr. ff.  
uti possidetis. Neque hoc rarum est, quod plures  
 v. g. in aliqua sylva jus venandi habeant, idque  
 is prius exerceat qui prior ad locum venit, et si  
 uterque simul venerit, vel communi opera venerit,  
 vel amicabiliter componant.

Nota 6. Causa possessionis et proprietatis  
 non tantum posse cumulari in eodem libello, ut  
 iudex de utraque in eodem iudicio cognoscere, et  
 eadem sententiam pronuntiare debeat c. 2. 3 et 6.  
 h. t. sed etiam si quis egerit super sola possessione,  
 et in progressu appareat, illi etiam rei proprietate  
 probare, poterit iudex praeter possessionem ipsam quoque  
 proprietatem ei adjudicare. c. 3 et 4. h. t. 10  
 id etiam de jure civili procedat? 7 probabilius  
 nisi uterque confunderet se esse possessorem et do-  
 minum, nec tamen ullam probationis onem in se  
 recipere vellet, tunc prius de causa possessionis  
 cognosci debere, c. 15. C. de rei vind.

11 Nota 7 licet ab initio actor intentarit causam proprietatis, si tamen lite pendente timeat, se non posse probare dominium, poterit adhuc ante conclusionem in causa, et nisi expressè renuntiaverit, remedium possessorium intentare. l. 12 §. 1. de acquir. poss. Imo etiam post conclusionem poterit iudex ex justa causa actorem adhuc admittere ad possessorium c. 5. h. t. et licet hoc c. solum loquatur de remedio adipiscenda et recuperanda, extendi tamen etiam debet ad remedium retinenda. Vid. Zoeh. h. t. in fin.

12 Nota ultimo, non esse consultum, ut actor causa proprietatis intentet, quamdiu potest remedium aliquo possessorio agere, quia dominium, et proprietas difficillime probatur, non enim sequitur emi equum, ergo est meq. si etiam si quis possessionem rei amisit, et vult contra novum possessorem agere, non est consultum, ut eum conveniat per rei vindicationem, sed per actionem publicianam, in qua scilicet opus non est probare dominium, sed sufficit probare sibi rem esse traditam ex justo titulo, eamque bona fide acquisivisse. l. 1. leg. ff. de public. in re aut.

### Tit. XIII.

#### De restitutione spoliatorum.

1) Spoliatus huius dicitur, qui vi vel clam iniuste dejectus est de possessione rerum suarum. is habet hoc beneficium, ut ante omnia restituendus sit c. 3 et 4. caus. 3. q. 1. nec proinde cogi

possit, ~~spoliatus~~ ad alios causa articulos pro-  
cedat, prout restituio sibi plene facta  
sit. \* quod si spoliator neget tanti ab- 2  
tulisse, quanti spoliatus pretendit, dabitur  
spoliato in defectu aliarum probationum jura-  
mentum in lite, h. e. is debet estimare  
seu pronuntiare valore rerum ablatarum; qua  
estimatione, si iudex crediderit esse nimiam,  
ad minorem summam moderabitur, et ista taxa-  
tione facta spoliatus jurare jubebit, se non  
minus perdidisse, quam taxatum est. C. g. Unde  
vi. \* Corro fructus non tantum illi, qui percepti 3  
sunt, sed etiam qui percipi potuissent, restitui  
debent. C. ii. h. d. C. A. C. Unde vi.  
Verum haec regula, quod spoliatus ante omnia 4  
restituendus sit, sequentes habet limitationes.  
I. Ex parte spoliati requiritur, ut possederit, et  
possessionis per se capax fuerit c. 14. h. d. II.  
Requiritur ut restituio fieri possit sine 5  
periculo animae. \* Unde si mulier proprio  
motu a viro recesserit, et habuerit paratas  
probationes pro nullitate matrimonij, non  
est restituenda viro quoad thorum; secus  
si probationes primò disquirere vellet. \* si 6.  
tamen <sup>ca</sup> certo sciret impedimentum, potius cen-  
suras Ecclesiasticas ferre, quam debitum reddere  
debet. c. 13. h. d. \* si vero solum dubitaret, 7  
tunc reddere quidem debitum, non tamen exigere  
posset, nisi rationes dubitandi leves essent,

tale enim dubium ex consilio confessorii depo-  
ni debet.

- 8 III. Requiritur, ut restitutio fieri possit sine dan-  
no irreparabili, unde mulier aufugiens à vi-  
ro ob eius fornicationem, non restituitur, nisi is  
caverit de emendatione; de qua si adhuc  
9 dubitetur, restitui non debet c. 8. h. l. \* ipsa  
interim usque ad certam viri emendationem ab  
eo alenda est. Barb. et alij.
- 10 IV. Requiritur in eadem causa matrimoniali, ut  
spoliatus saltem post spoliationem adulterium no-  
torium non comiserit; talis enim adulter petens  
restitutionem, non auditur: excipe nisi etiam  
altera pars adulterium perpetraverit; quia paria  
delicta mutua compensatione tolluntur. c. 4.  
de Divort.
- 11 V. Requiritur ut petitio restitutionis fiat contra  
eum qui spoliavit, non contra tertium possessorem  
c. 7. ff. de vi et vi arm. De jure tamen Can-  
nico etiam contra eum qui res à spoliatore sci-  
enter accepit, restitutio peti potest; eoquod  
non multum intersit, quò ad periculum animæ,  
injustè detinere, aut invadere alienum. c. 18. h. l.
- 12 VI. Requiritur, ut tertius scilicet cuius interest, ne  
restitutio fiat: si non interveniat, is enim ante  
restitutionem audiendus erit. c. 56. ff. de re jud.  
et c. 17. de sent. et re jud. Sic si res credi-  
tori oppignorata auferatur, et debitor contra  
spoliatorem pro recuperanda possessione agat,  
intervenientis creditor ante omnia audiri  
debet. arg. d. c. 17.

Speciale ite est in Clerico, si alteru in re 13  
privata spoliavit, <sup>ac deinde</sup> et contra ipsu Super rebz 7 Spoliatu  
Ecclesiasticis agat; tunc enim non poterit  
spoliatq exigere, ut ante omnia restituatur,  
sed spoliu particulari actione petere debe-  
bit. c. i. in fin. h. d. in b.

¶ An de jure Can. locu habeat Lex? C. unde  
vi, qua statuitur, ut is, qui propria auctori-  
tate possessione alteriq invadit, prater resti-  
tutione etia estimatione rei solvere teneatur,  
si quidem non fuerit Dominus, sin aute Dominus  
sit, etia Dominu amittat? R. affirm.  
arg. l. 27. de testam. et c. i. de nov. op. nunt.

Veru puto hanc lege paucis in locis vigere  
magisq usu recepta esse pena arbitraria.  
\* Hoc tamen speciale est in causis bene- 14  
ficialibz, quod qui personatu vel dignitate  
vel beneficium Ecclesiasticu quocunq vio-  
lenter occupavit, ipso facto perdat omne jus,  
quod prius in tali Beneficio habuerat. c. 18.  
de probend. in b.

¶ 2. Cur dicatur c. 2. h. d. in b. Canonicos a 15  
Parocho decimis intra fines sua Parochia  
perceptis spoliatos restituendos non esse,  
nisi de justo titulo doverint, cum tamen per  
c. 5. h. d. etia praebe, qui ubiqz iustu non  
habet titulu, restituendq sit? R. id ideo  
dici quia illa Decima solum aliquandiu ut  
ait Papa, id est modico tempore possessa  
fuerant, et sic presumptio erat contra ipsa

possessionem, et contra pro ipso spoliatore, cui  
de jure communi competunt Decimo; Abc. s. p. d. intelligi debet de eo, qui diutius iam  
possedit, cui proinde possessioni faveat prescriptio.  
hinc est, quod c. 13. de Caus. poss. et propr.  
Clerici possessione juris eligendi per Canonicos  
privati, licet solis Canonicis de jure competat jus  
eligendi, nihilominus restituuntur, quia nempe  
erant longo tempore in quasi possessione jus  
eligendi.

16 Q. 3. an is, qui bona fide rem emit à spolia-  
tore, teneatur ea ante omnia restituere spo-  
liato, si ab ipso conveniatur, et si spoliatus  
non probet se rei Dominum. Q. d. de communi  
affirm: ex c. 18. h. d. Verum hoc c. loquitur  
de malo fidei possessore; ergo à contrario  
sensu dici debet, quod bona fidei possessor  
non teneatur restituere, prout spoliatus  
de jure suo saltem summariter docuerit.

## Tit. XIV.

### De dolo & contumacia.

- 1 Nota 1. Dolus hic sumitur, quatenus contumacia adheret, fieri nempe, ut qui in ju-  
dicio comparere recusat, in dolo esse cen-  
setur. \* Est autem contumacia inob-  
dientia erga superiorem, unde contumax  
dicitur, qui tribus edictis vel uno peremp-  
torio citatus comparere recusat, vel si  
compareret, iudici parere renuit, vel sine  
eius licentia recedit.

Nota 2. iudice in civilibus causis s. secus in Crimi- 3  
 nalibus non posse adversus peremptorie citatum  
 et non comparentem in contumacia procedere  
 nisi ad petitionem adversarii l. 13. § 2. C. de  
jud. \* poterit tamen iudex illa inobedientia 4  
 et ex ea contemptu sibi illatum merito punire.  
 sed §. i. quomodo in contumacia procedatur? 5  
 §. aliter erga actorem et aliter erga Reum;  
 actor itaque in die emissae citationis non  
 comparens ad Rei instantiam 3. edictis vocabi-  
 tur, et si intra anni spatium non comparuerit,  
 erit in arbitrio Rei, an velit petere, ut à  
 petitione actoris absolvatur, vel ut post pro-  
 bationes pro se adductas feratur sententia  
 definitiva. \* Idem obtinet, si post litem 6  
 contestatam actor contumax fiat, ita tamen  
 ut anno non expectato iudex mox post citatio-  
 nem procedat in causa usque ad sententiam, con-  
 demnetque contumacem in expensas. Novell. 112.  
c. 5. Verum hac in re stylus singulorum  
 judiciorum attendenda est. \* at Dices: pro- 7  
 ceedi nequit contra actorem in contumacia  
 cum nemo invito agere cogatur l. un. C. ut nemo  
§. h. l. procedere, si quis nunquam agere coeperit.  
 id. etiam quo diximus h. lib. §. 2. n. 56. et 57.  
 Porro si Reus ante litem contestatam sit contu- 8  
 max, poterit actor petere, se immitti in bona  
 Rei ex primo decreto s. de quo l. seq. n. 1. §. vel  
 bona non habeat, ut citebatur realiter \* vel 9  
 alia remedia non suppetant excommuni-  
 catur. c. i. §. 8. C. quomodo et quando. \* ~~est~~ 10

ut lite non contestat.

- post L. C. <sup>verò</sup> si reg contumax sit, poterit actor  
vel recensitis remedijs uti, vel etiã procedere  
ii in causa, et petere, ut feratur sententia\* at  
+ meliorem tunc si iudex causa rei t viderit, pro ipso licet  
contumace pronuntiabit l. 13. § 2. C. de iudicjs.
- 12 L. 2. Utrum si actor semel elegerit in causa  
principali procedere, possit variare, et inmissio-  
ne bonoru; vel reale citatione petere? R.  
aff. Ratio, quia actor qui semel intentavit  
petitorium, potest variare, seu possessoriu in-  
stituire s: ut dictu de caus. posses. § ergo à  
fortiori poterit omisso tantisper processu petere  
reale citatione, vel inmissione in bona, pro-  
sertim cu hac inmissio sit possessoriu.
- 13 L. 3. An contra eu, qui in prima citatione  
in faciem citanti dixit, se non comparituru,  
mox possit in contumacia procedi? R. Expec-  
tandu esse terminu citationis, arg. l. 7. § fin.  
ff. quibz ex causis §. \* Quod si tamen in ju-  
dicio iudici, se non comparituru dixisset, nec in  
termino comparuerit, contra eu procedetur in  
contumacia c. 7. § porro de sent. excom. in b.  
c. 2. h. l. eod. secus si solum nuntio citanti  
hoc dixisset l. 7. et 9. C. quomodo et quando.
- 15 L. 4. An actor post annu veniens audiendy sit, si  
suis expensis velit iteru lite proseguere? R. neg-  
tive; quia alias frustra anni spatium concederetur  
contumaci ad comparendu, si etiã post ita audiri po-  
set. Nec obstat c. j. h. l. in b. quod in contrariu asse-  
ri solet; quia loquitur de autore, qui in primo termi-  
no non venit, ad quod tunc citari curavit, non veri-  
de eo, qui etiã tribz edictis evocatz intra annu  
non comparuit.

+ curavit

94  
Tit. XV.

De eo qui mittitur in possessionem causa rei servanda.

Q. 1. quomodo missio fiat in bona Rei contumacia; i  
cis, si actor agat actione reali? R. is  
mittitur ex primo decreto seu prima iustione  
ac sententia iudicis in possessionem rei petita,  
sed sola custodia causa, unde per hoc Reg  
deicitur a sua possessione, atq; adeo colet  
agru sicut antea, colligetq; fructu; at actor  
missuq; eos custodit; quod si reg colere nolit  
actor colet, fructu; colliget, et servabit, vel non  
servabiles vendet, et pretiu custodiet, l. 5. §  
22. ff. ut in possess. legat.

Q. 2. quid juris, si reg deposita contumacia, 2.  
intra annu comparuerit? R. si expensas et  
cautione de iudicio sisti, et iudicatu solvendo  
praestiterit, possessione rei fructu; recipiet;  
sin ming, actor post elapsu annu absq; alio  
iudicis decreto verq; efficietur possessor, incipietq;  
praescribere, si in bona fide fuerit l. 5. ff. de  
damno inf. ac rejiciet onq; probandi proprietate  
in reu.

Q. 3. quomodo missio fiat in bona Rei contumacia 3.  
si actor agat actione personali? R. is mittitur  
ex primo decreto in possessione reru mobilium, aut  
imobilium, si mobilia nulla, vel non sufficien-  
tia adsint; si vero reus persistit intra annu  
contumacia, fiet missio ex 2. do decreto, h. e.  
actori vera possessio, vel interdum etia licentia  
res mobiles alienandi, et de pretio sibi satisfaciendi

conceditur l. 7. §. 1. ff. quibz ex causis in pos.  
l. 9. C. de bonis auct. jud.

4. *Q. 4.* Cur non similiter debet secundum decretum  
in actione reali? *R.* ideo, quia in actione  
reali actor dicit se sua esse, idq; ob con-  
taminatam rei verum esse presumatur, at  
in actione personali tantum debitor allegat actor  
nullo <sup>vero</sup> jus circa possessionem rei, unde opus est  
2<sup>do</sup> decreto, quo ipsi possessio rei alieno adjudice-  
tur. \* Et haec apud Canonistas recepta sunt  
ob c. 1. et c. 2. h. t. at civilista plerumq; circa actio-  
nem realem aliter docent, si ut in ea ex primo  
decreto cessant veram possessionem rei acquiri,  
ex 2<sup>do</sup> vero decreto dominium ipsius.

## Tit. XVI.

Ut lite pendente nihil innovetur.

1. *L*is pendere ex parte actoris dicitur, postquam  
libellum obtulit; ex parte Rei vero postquam  
citatio à iudice emanata una cum libello ad  
ipsum pervenit, vel per eum statim, quo minq; per-  
veniret. Clem. 2. h. t.
2. *I*n quosna effectus habeat praesens rubrica seu Regula  
*R.* §. 1. lite pendente possessio manet, ac possessor  
ut prius fructus ex re possessa colligit c. 1. h. t.  
hinc c. 2. eod. dicitur, quod conjugum pendente  
lite, qua agitur de divorcio ob adulterium  
possessione carnalis commercij privati non debet.
3. \* II. Rescripta lite pendente in praesens  
alteriq; obventa non expressa mentione litis  
pendentis reputantur subreptitia; quia in  
dubio non censetur Princeps velle alteriq; juri  
praesens. c. 1. et fin. h. t. \* III. Actionum
- 4.

licite fieri possit? D. 1. ut iudici sumaria con-  
stet de iure petentis sequestro. 2. ut citetur  
is, contra quem decernenda sequestratio. 3. ut  
sollicitans sequestro iuret de calumnia. Myr.  
l. i. observ. 11.

## Sit. XVIII.

### De Confessis.

1. Nota 1. Confessio alia est judicialis, quae  
scilicet fit in iudicio, et de qua dicitur propria  
confessio optima probatio, ac proinde a iudice  
ab onere ulterius probandi relevat. \* alia extra  
judicialis, quae nempe fit extra iudicium; haec  
si fiat absente adversario semiplene solum  
probat, imo nihil, si solum generica fit, ut  
si dicat: Titio debeo centum non addendo, ex qua  
causa seu contractu c. 14. de fide instrum.  
c. 25. § fin. ff. de probat. \* si vero fiat  
adversario praesente cum expressione causae, plene  
probat. d. c. 25. \* sed etiam obtinet si nec  
suis vel negotiorum gestor confessionem coram se  
factam acceptavit. Mascard. de prob. vol. 1.  
conc. 364. q. 3. Excipit nisi confessio motu suo  
facta, postea revocetur c. 4. § ff. de R. J.
2. Nota 2. Ad eliciendam confessionem iudicalem  
tenet adversario certa quaedam positiones ex  
libello extractae porrigi, quo super praevio iuramen-  
to de veritate dicenda respondere iubetur.
3. \* Porro positiones et articuli in praxi pro  
eodem sumuntur ~~mystice~~ ~~preparantur~~, et concipiuntur per modum

interrogationis . vq. Nunquid veru quod hoc et hoc  
die a me mutuū petieris ? nunquid veru quod pec-  
cunia numeraverim ?

Nota 13. si reg Super articulis contumaciter 7  
respondere recuset, ii habetur pro confessis. c. 2.  
h. i. in 6. cu hac tamen limitatione. I. ut articuli 8  
sint relevantes, seu ad causa salte indirecte  
pertineant. II. ut articulans juret de calum- 9  
nia. III. ut non tangant crimen occultu dei ; 10  
ad non tenetur reg se ipse infamare. IV. ut ii  
sint de facto proprio ipsius rei, non de jure, quia  
questiones juris judicii relinquuntur, Gail l. i.  
c. 79 et seq.

1. utrum confessio judicialis absente adversario 12  
valere probet ? R. negative, De jure civili ob  
c. 6. §. ff. h. i. et l. fin. ff. De interrog. in  
iure fac. secus tamen de jure Canonico,  
quia ut ait Jo. Honor. h. i. n. 10. cum alijs,  
niquam videtur, quod confessio judicii scienter  
facta solu ex eo revocetur, quod adversarij  
presens non fuerit, et eo presente contra  
conscientiam contrarium dicatur.

2. An confessio que fit in iudicio semper ha- 13  
benda fit pro judiciali ? R. nisi fiat cora iudice  
pro tribunali sedente, habebitur solum pro extra-  
judiciali. Mascard. de probat. Vol. 1. Concl. 348. n. 28. et 52.

3. An confessio facta cora iudice non competen- 14  
tate habeatur pro judiciali ? R. negative ex c. 4. De  
iuris ; habetur tamen pro extrajudiciali ; quia  
non est ratio, cur hac confessio minq valere debe-  
at, quia ea, que omnino fit extra iudiciu ac  
sine illo presente iudice. \* Sed quid si confessio fiat 15

quidem coram iudice competente, cuius postea cas-  
santur acta, ob non servatum juris ordinem.

¶. Ea nihilominus haberi pro judiciali, quia  
ad hanc plq non requiritur, quod ut fiat coram  
iudice pro tribunali sedente.

16. Q. 4. An si confessio in iudicio revocetur, sem-  
per sit necesse errorem probare? R. si revo-  
catur in continenti, h. e. antequam iudex rece-  
dat, opus non est probatione, sed si ex inter-  
vallo revocetur, et quidem tunc non sufficit sim-  
pliciter probare errorem, sed insuper requiritur  
ut is error ex facto alieno, non proprio, con-  
tingerit, arg. c. 7. de test.

17. Q. 5. Quid requiratur, ut confessio per metum vel  
tormenta extorta aliquid probet? R. I. ut  
constet de delicto. II. ut precedant contra-  
quenda gravia iudicia. III. ut tortus per-  
sistat in confessione, seu extra tormentorum  
aspectum positus ea repetat. c. 2. c. de custodia  
reor.

18. Q. 6. An confessio procuratoris vel advocati  
noceat principali? R. negative, nisi ad hoc  
speciale mandatum habuerit. quia factum cuius  
sua, non alteri nocere debet.

19. Q. 7. An saltem confessio generalium rei alienae  
administratorem, ut sunt Praebati, Tutores &c. ca-  
sua, pupillis &c. noceat? R. negative, si sit  
extra judicialis, talis enim confessio habet valorem  
in donationis, quae rei alienae administratorem  
vetita est. Saepe si sit judicialis. Den. in  
3. n. 10. h. d. supplet tamen adhuc Praebato rem  
restitutionis in integrum.

Q. 8. An reus interrogatus de crimine teneatur 20

illud confiteri? R. negative, si iudex non habeat ius interrogandi, seu si rex nec infamatus, nec alijs iudicijs ad semiplenam probationem gravatus sit. Secus dicendum, quia ista sunt correlativa: iudex habet ius interrogandi; ergo rex habet obligationem veritatem dicendi.

Si tamen rex dubitaret an iudex legitime interroget, tunc non tenetur confiteri; quia in hoc dubio melior est conditio dei possidentis sua fama q.

Alterum nota reus infamatus de uno crimine 21.

non posse interrogari de alijs, etiam in eodem genere, nisi de frequentia sit diffamatus, ut famosus latro, vel fur, quia non potest interrogari, nisi precedentibus iudicijs. Similiter nec

socijs criminis interrogari potest. l. ult. C. de accusat. c. i. h. t. nisi tale sit crimen, quod necessario socium requirit, ut delictum carnis: vel uod cum socijs factum dicitur; vel nisi crimen acceptum sit in publicam perniciem tendunt, ut